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Dienos Klausimai KALBA APIE WKWRKsa naujų narių
Amerikos komunistų partijos vadai, kurie netrukus 

turės eit kalejiman ir atlilrt paskirtą bausmę, padarė pa
reiškimus, kad jie savo partijos neuždarysią. Partija to
liau palaikys savo nacionalį centrą New York’e, leis savo ' 
laikraščius ir kitus leidinius. Generalinis komunistų I 
partijos sekretorius Eugene Dennis pareiškė, kad komu
nistai laikysis tvirtai ir kad jie “kovosią už savo ir už 
visų žmonių—juodų ir baltų—teises.” Keikia pasakyt, 
kad ne vieni komunistai kritikuoja ir smerkia teismus 
paskyrusius ir užgyrusius bausmę, prie jų labai uoliai 
prisideda taip vadinami liberalai ir bespalviai, kurie plyš
ta berėkdami neva dėl konstitucijos laužymo, spaudos, 
Žodžio ir susirinkimų laisvių slopinimo. Komunistai ir 
jų bendrakeleiviai reikalauja, kad jiems būtų garantuo
jamos laisvės knistis po valstybės pagrindais ir užriog- 
linti šaliai komunistinę ir totalistinę tvarką, kuri šią šalį 
paverstų Kremliaus satelitu. Komunistai ir jų bendra
keleiviai paprastai nieko nekalba ir nerašo, kokias lais
ves turi nekomunistai ten, kur valdo ir kontroliuoja jų 
bendraminčiai.

OFENSY . RIAUS PROKLA
MACIJA ĮRAŠYMO EIGA

HWACH0N RAJONE ATRADO 7«1Ų ŽIAURIAI 
NUŽUDYTŲ US KAREIVIŲ tAVONUS

Tokijo.—Birželio 17-tą 8-sios U. Siarmijos koman- 
dierius gen. James A. Van Fleet paskelbė, kad nuo pir
mosios pavasarinės komunistų ofensyvjs, kuri įvyko ba- 
1 lx:.. — = : i--■ T*rgjos komuniStU

Paskelbė Birželio 16-tą Ofi- 
ciale Baltijos Valstybių 

Laisves Diena
PROCLAMATION 
STATE OF NEW YORK 
EXECUTIVE CHAMBER 

ALBANY

265-JI KUOPA, DETROIT, MICHIGAN, VĖL 
STIPRIAI PASIJUDINO

Pietinės Korėjos respublikos prezidentas Syngman 
Rhee yra labai priešingas tokiai taikai, kuri, paliktų Ko
rėją vėl suskaldytu. Rhee reikalauja Korėjos suvieniji
mo ir pilno išlaisvinimo nuo komunistų. Jo pareiškimu, 
jei Jungtinės Tautos neatsieks pilnos pergalės Korėjoj, 
tai nesusilauks taikos nei Europoj. Pasaulio komunistai 
vėl drąsins save, kad jie laimi ir darys naujus agresijos 
žygius. Rhee reikalauja korėjiečiams ginklų ir instrukto
rių, tuomet Amerikos motinoms nereiks rūpintis savo sū- 
nais kovojančiais ir mirštančiais Korėjos žemėje. Rhee 
sako, kad dabar demokratijos stovi arčiau pergalės, vie
nok paskutinėmis savaitėmis pasigirdo gausingi balsai, 
kad pirmyn žygiuojančios armijos gryžtų prie 38-sios pa
ralelės linijos. Rhee mano, kad tie balsai išplaukia iš 
komunistinio pasaulio. Kinijos komunistai negalės karo 
ilgai tęsti. Vakariečiams esą sunku suprasti Orient© psi
chologiją, vienok jeigu kiniečiai norės išgelbėt savo vei
dą, jie turės pasakyti teisybę ir prisipažinti, kad juos į šį 
karą įstūmė Sovietų Rusija. -

landžio mėnesi, kiniečių ir šiaurinės K 
nuostoliai siekia 215,989.

Kai kurie alijantų lyderiai kalba I 
trečiąją raudonųjų ofensyvą. Pekinas; 
vis dar. nenustoja vilčių suvalyti alijan 
Korėją paimti savo kontrolėm Kaip iš' 
rodys ateitis.

Birželio 17-tą komunistų jėgos vėl u 
ir visu frontu parodė gyvesnį judėjimą i 
'14 ka U. S. skraidančių tvirtovių (B-2į 
kilusių iš Okinawa išbombordavo komi 
centracijas lytinėj ir centrinėje Korėjoj!

Birželio 16-tą pirmyn žygiuojant 
Hwanchon rajone atrado brutališkai m 
amerikiečių kareivių lavonus, kitus ašį 
žeistus. Kareiviai buvo patekę nelaisi 
pasitraukdami 7 nužudė, kitus kankii 
kankinti kareiviai priklausė 24-jai divii 
belaisvius buvo išrikiavę prie uolos ir ša

Įpie naują, arba 
ir Kremlius esą 
Ds. jūron ir visą 
tfkrųjų bus—pa-

;6me Pyongyang 
rl pasipriešinimą. 
'Superforts) pa
iniotų jėgų kon-

HSi. amerikiečiai 
jižudytų septynių 
ponis ątrado su- 
ęp ir raudonieji 
to.. Sušaudyti ir 
Kjai. -Raudonieji 
EMė į galvas. La

vonai ir sužeistieji buvo atrasti po trijįu itjienų po žiau
rios egzekucijos. Sužeistieji gulėjo šąįia savo žuvusių 
draugų. Kai kuriu žuvusių galvos buv<| sudaužytos sun
kiais įrankiais. Kareiviu laikrodžiai, piniginės ir kiti 
vertingi daiktai išgrobti. Specali alijanfi jnilitarinė misi
ja tiria visą reikalą. Toks masinis belaišyiy pūdymas šiais 
metais yra pirmas. Pereitais metais riMi*—J—1 - -1 — 
pasitraukiant iš pietinės Korėjos ”*

raudo;
i s>ura<

The month of June marks the 
11th anniversary of the unpro
voked Soviet Russian aggression 
against the Baltic Republics of 
Lithuania. Latvia and Estonia, 
and the 10th anniversary of the 
first mass deportations of inno
cent Estonians, Latvians and 
Lithuanians to the Communist 
slave labor camps in Siberia.

In accordance with the prin
ciples of the Declaration of In
dependence, the Government and 
the people of the United States 
have condemned the predatory 
activities of the Soviet govern
ment, and steadfastly refused to 
recognize the purported incor
poration of the Baltic States in
to the Soviet Union.

The people of the State of 
New York appreciate the contri
bution the Baltic peoples have 
made* to the cultural heritage and 
development of this State since 
the middle of the seventeenth 
century.

The Lithuanian. Estonian and 
.Latvian nations have struggled 
heroically for centuries against 
invaders and appressors. They 
have made great sacrifices for 
freedom and democracy, and

Žiau- their spirit remains unbroken.

iiKą, Kunoje griežtai pasmerKe Komunistu žiaurumus ir 
jų pastangas nuodyti žmonių mintis ir dvasią. Popiežius 
pažymėjo, kad Tolimuose Rytuose misijonierių atlikti 
kilnūs darbai yra naikinami visu komunistiniu įžūlumu. 
Popiežius taipgi ragina tikinčiuosius nesigailėt pastangų, 
kad Kinija, Korėja ir kitos komunistų užgrobtos ir pa
vergtos šalys būtų išlaisvintos ir galėtų naudotis išganin- 

'gu Kristaus mokslu.

p«wiuo'4 kautynes 
oniėji vartoja dau-net 118 lėktuvų. Tas parodė, kad rai_____ ____________

giau ir daugiau oro jėgų. Kautynėse alijantų lėktuvai nu
mušė penkis priešo lėktuvus—rusų gamybos MIGS’us, 
kitus du sužalojo.

KALIFORNIJOS
Vakarinės Vokietijos laikraščiai rašo, kaip rytinėj so

vietų pavergtoj Vokietijoj vaikai mokomi mylėti Staliną. 
Saksonijos provincijos mokytojams įsakyta mokyt vai
kus, kad jie kiekvieną vakarą eidami gult šiaip pagerbtu 
Staliną: “Sudėk savo mažas rankeles, užmerk savo mažas 
akeles ir vieną minutę -pamąstyk apie Staliną.” Nesunku 
suprasti, ką patys vokiečiai ir jų vaikai mąsto apie Staliną 
ir jo komunistus.

Maskva vėl pradeda praktikuoti vakarinio Berlyno 
blokadą. U. S. autoritetai jau įspėjo sovietus, kad prieš 
jų blokadą bus pavartotu kontra blokada prieš sovietų 
kontroliuojamą rytinę zoną. Matomai, Maskva vis ne
išsižada savo planų žygiuoti toliau į vakarus.

REDAKTORIUI MATUI 
ZUJUI BANKIETAS 

ŠĮ SEKMADIENĮ

PAMINESIM BIRŽELIO 
ĮVYKIUS

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

20 
265 
265 
265 
265 
265

kp. Philadelphia, Pa.—Earaminas, Dominic J. Maslauskas 
” Detroit, 
” Detroit, 
” Detroit, 
" Detroit, 
’’ Detroit,

Mich.—Kilikevičius, Elena Šimonis
Mich.—Kilikevičius Vyt. (Juv.)
Mich.—Kilikevičius. Ona (Juv.)
Mich.—Vaitiekus, Marija
Mich.—Vaitiekus. Ona

Šį kartą iš šešių Įrašytų naujų narių penki tenka 265 
kuopai Detroit, Mich. įraše ilgametis kuopos sekretorius 
ir nenuilstantis veikėjas Matas Šimonis. Primintina, kad 
ši kuopa per vienus metus laiko beveik pasitrigubino. 
Nauji nariai tebesirašo ir toliau. Tai labai daug priklau
so nuo kuopos vadovybės ir pastangą. Jei ir kitose kolo
nijose kuopos taip padidėtų, tai Susivienijimas kaip be
matant išaugtų keliariopai.

Į 20 kuopą, Philadelphia, Pa., p. Maslauskas įrašė vie
ną naują narį. Lauksime gerų davinių ir iš kitų kolo
nijų.

PABALTIJO BALSAS PER “VOICE 
OF AMERICA” PRAPLĖSTAS

Šį sekmadienį, birželio 24-tą, 
Redington viešbučio patalpose, 
Wilkes-Barre, Pa., įvyksta ban- 
kietas pagerbti redaktorių Matą 
Zujų minint 25-kių metų "Gar
so" redagavimo sukaktį.

Programoje bus įžymių kalbė
tojų, o menišką dalį išpildys pa
sižymėję artistai.

Svečių ketina dalyvaut ne tik 
iš Wyoming Klonio kolonijų, 
liet ir iš tolimesnių vietų.

Norintys dar įsigyt tikietų ir 
kitais bankieto reikalais kreip
kitės į rengimo komiteto sekre
torę MRS. JOSEPH VENS- 
LAUSKAS. 29 Penn St., Kings
ton, Pa: Telefonas: 7-2292.

DVI SIUNTOS LIETU
VIAMS EUROPOJE

Iš BALF sandėlio Brooklyn’e 
šiomis dienomis išsiunčiama dvi 
avalynės ir drabužių siuntos lie
tuviams Europoje sušelpti. Vo
kietijos lietuviams. išsiunčšcna 
apie 10 000 svarų drab'lžbi ir 
Prancūzijos lietuviams apie 6,000 
svarų drabužių ir avalynės.

BINGHAMTON, N. Y.—šiais 
metais birželio įvykių minėjimas 
Binghamton'e įvyks birželio 30 
d. Lietuvių salėj.

Binghamton'o ALT-bos sky
riaus iniciatyva iš gretimo Re- 
chester'io atvyks Rochester’ic 
Lietuvių Vaidintojų Trupė, kuri 
vaidins veikalą vardu "Baisusis 
Birželis", turiniu pritaikytą tos 
dienos prasmei ir vaizduojantį 
1941 m. birželio įvykius Lietu
voje. \

Tai iš viso bus įdomus paįvai
rinimas Binghamton'ui. • Nuris 
jau ilgą laiką sceninių dalyką nį- 
ra matęs. Tikimasi, kad vaidi
nimas padės binghamtoniečiams 
lengviau įsivaizduoti lietuvių 
tautos tragediją; lietuvių kalba, 
girdima iš scenos, teigiamai pa
veikė žiūrovų kalbinį jausmą; 
pats gi iliustracinis minėjimo po
būdis palengvins publikai susi
kaupti. V. G.

“LIETUVIŲ DIENOS" lei
džiamos Los’Angclyjc (9204 S.

LIETUVIŲ ŽINIOS
- Skalavus pasiunčiama susipažinti 

Gegužės 6 d. San Diego, Cal., [nemokamai.
lietuviai turėjo pirmą susirinki- [ * * *
mą, kuriame išrinkta laikina vai-1 Prieš pusantrų metų iš trem- 
dyba: pirm. VI. Griškevičius, 
vice-pirm. J. P. Juraitis. ižd. 
Čeiplis, sekr. L. Padorytč ir na
rė Petrauskienė. San Diego ir 
apylinkės miesteliuose gyvena 
virš 50 lietuvių šeimų. 

» « «
"Lietuvių Dienų" leidėjų pa

stangomis per gegužės mėnesį 
buvo surengti du koncertai—ge
gužės 26 d. San Francisco mies
te (apie 460 mylių nuo Los An
geles) ir gegužės 6 d. San Diego 
mieste (apie 120 mylių nuo L. 
A.). Koncertuose programą pil
dė solistė L. Zaikicnė, Lietuvių 
Tautinių šokėju grupė. Mykolas 
ir Irena Kraft, šokėjos Rūta Kil- 
monis ir J. Fay.

« *
Birželio 3 d. įvyko šv. Ka

zimiero parapijos bazaras. kuris 
davė apie $1.700.00 pelno. Gau
tas neinąs paskirtas naujosios 
bažnyčios statybos fondan. Baž
nyčia jau baigiama statyti prie 
kampo Griffith Park Blvd, ir 
Evan St.. Los Angclyjc. 

« *
Birželio 16 d. lietuvių, latvių 

ir estų draugijų pastangomis jvy- 
įio liūdnų birželio įvykių pami
nėjimas (Odd Fellows salėje, 
1828 Oaks St., LA). Koncerte da
lyvavo Pabaltijo valstybių operų 
solistai.

ties atvyko į San Diego Vlado 
Hriskevičiaus šeima, kuri čia 
tarp amerikiečių labai pasižymė
jo prakalbomis. Vladas Hriske- 
vičius jau skąitė virš 150 paskai
tų ir jų 15 m. amžiaus dukra arti 
šimto prakalbų. Jie eina kalbėti 
kas tik ir kur tik pakviečia, daž
niausiai įvairios religinės politi
nės ir ekonominis organizacijos. 
Jų tema—kas dedasi už geleži
nės uždangos, komunizmas ir re
ligija. arba tiesiog bėgimo iš ko
munizmo rojaus įspūdžiai. V. 
Hriskcvičius laivynui dėsto rusu 
kalbą.

hope that they Will soon be de
livered from oppression and re- 
gain their freedom.

NOW, THEREFORE. I. 
Thomas E. Dewey, Governor of 
the State of New York, hereby 
proclaim Saturday, June 16. 
1951, as

BALTIC STATES FREEDOM 
DAY

and contend the appropriate ob
servance of the occasion to all 
interested groups, organizations 
and individuals.

GIVEN under my hand and 
the Privęy Seal of the State at 
the Capitol in the City of Al
bany this twelfth day of June 
in the year of our Lord one 
thousand nine hundred and fifty- 
one.

(L. S.)

(Signed)
THOMAS E. DEWEY 

BY the GOVERNOR:
(Signed) James C. Hagerty 
Secretary to the Governor.

netai yra ypatingai gausūs Iš lietuvių pusės svečiai buvo: 
imėjimąis lietuviams, .latviams Gen. Konsulas J. Budrys, p. p. 
estams. Kaip jau žincrtpA, nuo J. Laučka, K. Grinius. P. Laba-

■** s -------** PchJI
jo ”1"Voice of Arpęrtca" padvigubin- n;— j. v ------

taV įvestos transliacijos estų ir dėl tikimų•kiti) pareigu. Prieš- 
latvjų kalbomis.

Ryšium su tuo įvykiu iš 
Washingtono buvo atvykę Lie
tuvos įgaliotas Ministras, p. P. 
Žadeikis, ir Latvių Pasiuntiny
bės Valdytojas. Ministras Feld- 
manis. Prie jų prisidėjo gyve
nantis New Yorke Estijos Pa
siuntinybės valdytojas. J. Kaiv. 
State Dcpartment’as delegavo p. 
Johnson. Visi jie sekmadienį

piečių metu miništras P. Žadei- 
kis. kaip Baltijos valstybių se
niūnas. pakėlė tostą už JAV 
prezidentą. Visi trys ministrai 
pasakė trumpas kalbas ir jiems 
atsakė State Departamento ir 
"Voice of America" viršininkai. 
Priešpiečiai praėjo nepaprastai 
jaukioje atmosferoje. Jautęsi 
pilna harmonija ir draugiškumas 
tarp Amerikos bei trijų tautų 

susirinko “Voice of America" pukštų pareigūnų ir visų trijų 
įstaigos viršininko, p. Kohler, valstybių.
kabinete. Poną P. Žadeikį lydė-1 Dieną prieš tai, "Voice of 
jo Lietuvos Generalinis Konsu-' America’’ vardu. Šiaurės Euro- 
las p. J. Budrys. Po valstybės pos grupės viršininkas, dr. Ro- 
vice-ministro p. Edw. W. Barrett bert Bauer, savo .privačioje rezi- 
žodžio. kiekvienas Baltijos mi- dencijoje Baltijos ministrams su- 
nistrų kalbėjo savo programoje. 
Programai pasibaigus visi trys 
ministrai pakvietė “Voice of 
America" vadovus ir kiekvienos 
trijų sekcijų atsakingus pareigū
nus į Plaza Hotel priešpiečiams.

ruošė priėmimą. dalyvaujant 
State Departamento ir "Voice of 
America" vadovams. Daktarą 
Robert Bauer’į ir jo malonią 
žmoną lietuviai jau suspėjo pa
žinti ir pamilti.

Liepos 25 9941, vokiečiai pa
naikino LeMrhaą/į Lietuvos vy
riausybę.

NEUŽMIRŠTA LIKUSIŲ 
EUROPOJE LIETUVIŲ 
Neseniai pati atvykusi ir apsi

gyvenusi Amerikoje p-lė Emili
ja Plavičiūtė per BALF pirmi
ninką kan. prof. J. B. Končių 
atsiuntė $20.00, prašydama juos 
perduoti BALF iždui, tremti
niams Vokietijoje sušelpti.

tuvių Dienų" Nr. 4 telpa šie įdo
mūs straipsniai: "Lietuva—geno
cido auka”, "Kaip gimė "LIE
TUVIŲ KALBOS VADO
VAS": "Karas be žmonių aukų"; 
"Dailininkai Košubos" (gausiai 
iliustruotas jų kūryba); "Min
daugas and the founding of the 
Lithuanian State": "Kryžių" ro
mano dalies vertimas ir kiti, šia
me numeryje telpa apie 50 pui
kių iliustracijų iš įvairių lietu
vių kolonijų .Viršelyje—dvi lie
tuvaitės mokosi dainuoti šv. 
Pranciškaus akademijoje, Pitts
burgh, Pa.

DEL PRIEGLAUDOS 
GAISRO ŽUVO 

37 ASMENYS

MINA SUŽALOJO U. S. 
DESTROJERJ

W ashingtonas.—Birželio 12-tą 
Korėjos vandenyse raudonųjų 
paleista mina sužalojo U. S. dc- 
strojerį “Walke". 26 kariškiai 
žuvo, kiti 7 sužeisti. Sužalotas 
destrojeris vis dėlto pasiekė Ja
ponijos uostą.

IŠ AUSTRALUOS, N. ZELANDIJOS IR 
PIETŲ AMERIKOS NORINTIEMS 

' IMIGRUOTI I U. S.

MONTREAL.—Birželio 15-tą 
dėl gaisro, ištikusio Sainte Cun- 
cgonde (šv. Kunegundos) naš
laičių ir senelių prieglaudą žu
vo 37 asmenys, daugumoje sene
lės moterys, kurių skyrius buvo 
penktame aukšte.

šioje prieglaudoje iŠ viso buvo 
apie 400 asmenų—našlaičių ir se
nelių.

Tarp žuvusių yra seserų virši
ninkė motina Rita Gervais ir 
kita vienuolį, kurios stengėsi 
gelbėti kitus. Motinos Ritos kū
ną surado klūpančioj pozoj, jos 
rankos buvo sudėtos maldai.

Schuylkill Havens. Pa.—Bir
želio 15-tą skalbiamoj mašinoj 
prigėrė dviejų metų mergaitė. 
M r. ir Mrs. Quentin Brciningen 
duktė Kay Ann.

REKOLEKCIJOS ŠV 
MARUOS VILOJE 

ELMHURST, PA.
Kviečiame moteris trejetą die

nų paviešėti pas mus. atsiskirti 
nuo kasdieninių darbų bei rūpes
čių, ir atlikti rekolekcijas.

Grįšite namo atsihaujinusios. 
su nauja energija imsitės savo 
pertrauktą darbą.

Rekolekcijos moterims prasi
dės liepos 8-tą dieną ir baigsis 
liepos 11-tą.

Mergaitėms rekolekcijos pra
sidės liepos 6-tą dieną ir baigsis 
fc-tą.

Rekolekcijas ves didžiai ger
biamas kun. Į. Kidykar, S J.

Nukryžiuoto Jčzaus Seserys
Montako. Minn.—Birželio 14-tą 

dėl traukinių susitrenkimo žu
vo SchuM,er 1 Rugpiūčio 11-17, 1935, Kaune
iš St. Putli, kiti 7 asmenys su-- įvyko I-sis pasaulio lietuvių kon- 
žeisti. gresas.

Daugelis lietuvių emigravusių 
Australiją, Naująją Zelandiją 

ir Pietų Ameriką teiraujasi dėl 
galimybių persikelti ir įsikur
dinti Jungtinėse Amerikos Val
stybėse pagal D. P. įstatymą. 
Tokiems reikia atlikti štai kas:

(1) —Įrodyti, kad tarp 1939 m. 
rugsėjo 1 d. ir 1949 m. sausio 1 d. 
įvažiavo ar įžengė j bet kuria 
Europos valstybę, išskiriant Ita
liją Vokietiją (visas zonas ir 
Berlyną), Austriją (jimant Vien- 
ną), ribotam ar neribotam lai
kui.

(2) —Privalo įrodyti, kad buvo 
ištremtas ar išvietintas iš savo 
gimtojo krašto ar nuolatinės gy
venamos vietos po 1939 m. rug
sėjo 1 d, ir kad dėl politinių, 
religinių ar kitokių persekioji
mų grįžti negali,

(3) —Rci! is /ti, kad bet
kurioje kito}* yl>ėje nebuvo
pastoviai įkurdintas.

Toki tremtiniai gali gauti ri
botu skaičių vizų nonpreferencc 
kvotos ribose.

Asmenims norintiems emi
gruoti iš Australijos, Naujosios 
Zelandijos ir Pietų Amerikos pa
tartina pirmoje eilėje susisiekti

i
su artimiausiais Amerikos kon
sulais ir iš .jų patirti ir išaiškin
ti ‘ar aplikantas kvalifikuotas 
emigracijai j Ameriką pagal I). 
P. įstatymą. Tik gavus teigia
mą konsulo atsakymą, reikia

gus Amerikoje prašant jų pam
pinti darbo ir buto gmantijas.

BALF

Dublinas.—Birželio 13-tą Airi
jos seimas 74 balsais prieš 69 
balsus premjeru išrinko Eamon 
de Valera. Jo vadovaujama Fian- 
na Fail partija paskiausiuose rin
kimuose pravedi 69 atstovus .

a.

savin©5
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LIŪDNOS GENOCIDO METINĖS
v

Redaktoriaus Mato Zujaus kalba, pasakyta sekma
dienį, birželio 17, 1951, per Lietuvių Radijo programą iš 
WILK stoties, Wilkes-Barre, Pa.
Lietuviai-lietuvės:

Šių metų birželio mėnesį minime dešimtą metinę 
sukaktį nuo masinės lietuvių deportacijos, kurią pravedė 
raudonieji okupantai Lietuvoje.

Kaip žinoma, Hitlerio ir Stalino susibičiuliavimu ir 
jų slapta sutartimi padaryta Maskvoje rugpiūčio 25,1939, 
iiuvo atidaryta žalia šviesa Hitleriui ir jo naciams pra
dėti karą (prieš Lenkiją ir vakarų demokratijas. Stalinas 
rėmė nacių karo mašiną iki ji nebuvo atsukta prieš pačią 
sovietų Rusiją.

Sumalus Lenkiją, rugsėjo 28, 1939, Hitleris ir Stalinas 
padarė naują sutartį, kuri lietė politinį pasidalinimą sfero
mis. Už bičiulystę ir pagelbą, Hitleris užleido Stalinui pusę 
Lenkijos, taip pat davė laisvas rankas užgrobti Lietuvą, 
Latviją ir Estiją ir atplėšti dalį Suomijos teritorijos.

1940 metų birželio mėnesį Hitleriui sumalus Daniją, 
Luxembourg, Olandiją, Belgiją ir Prancūziją, atakuojant 
Angliją, Stalinas pasiuntė raudonąją armiją okupuoti Pa- 
balčio respublikas.

Tų pačių metų rudenį Kremlius jau buvo paruošęs pla
ną, pagal kurį .ketvirtdalis (700,000) Liętiiyoęi gyventojų 
tūrėjo būt-ijsj' ~

LITUANISTIKOS INSTITUTAS 
JAU ORGANIZUOJAMAI1

s
JORGANIZACINES KOMISIJOS ’

INFORMACIJOS

reikalinga tam 
mokslinė insti- 
tautos kultūrai

Tautos gyvybei išlaikyti ir 
jos egzistencijai pagrįsti svar
bus ne tik jos gyventojų skai
čius, jų ekonominiai turtai, bet 
didele dalimi ir jos kultūra. To
kiame išsilaikymo vyksme ma
žoms tautoms kultūrinės verty
bės, kultūrinis lygis dažnai turi 
didžiausią reikšmę. '

Bet ir pačioje tautos kultūros 
kūryboje ypatingai svarbus bū
dingosios. individualinės tautos 
kultūros puoselėjimas, o šioj 
srity, šiokios kultūros vertybių 
bei duomenų tyrinėjimas. Šalia 
savo pačios kultūros lygio kėli
mo, tuo būdu tauta įneša savo 
dalį ir į bendrąjį žmonijos kul
tūros lobyną.

Šiam tikslui 
tikra specialinė 
tucija būdingai
tirti bei jos problemoms nagri
nėti. Tokia iš rimtai savarankiš
kam mokslo darbui pasiruošusių 
mokslininkų specialistų sudaryta 
institucija bent kultūrinio darbo 
srityje pastato tautą lygiomis su 
kitomis senų kultūrinių tradici
jų tautomis ir tuo būdu įgalina 
tą tautą įsigyti atitinkamą res- 
pektą tarptautinėje plotmėje bei 
atitinkamą svorį tautų 
je ir jų varžytinėse.

Šiokios institucijos 
šiuo metu mums dar 
Laisvajame Vakarų pasaulyje at- 
sidūrusiems lietuviams tenka pa
reiga tęsti ir išsaugoti objekty
vaus lituanistikos mokslo tradi
cijas, kurios turi didelę savo 
reikšmę ir mūsų tautos likiminė- 
je kovoje.

Tokios mokslinės institucijos 
įteigimo mintys Vakaruose, spe
cialiai Jungtinėse Amerikos Val
stybėse, jau nuo seniau brendo 
vieno kito mūsų mokslininko ir 
visuomenininko galvoje.

Visa tai turėdama prieš akis. 
Lietuvių Profesorių Draugijos 
Amerikoje valdyba pasiūlė meti
niam narių suvažiavimui, įvyku- 
iam 1951 m. vasario 17 d. Ciee-

pažango-

reikšmė 
padidėja.

in-

PRANCŪZAI IŠSIRIN 
KO NAUJĄ SEIMĄ

LPDA valdybai pavedė tokį 
stitutą neatidėliojant įkurti.

Po to netrukus valdyba iš 
vo tarpo paskyrė komisiją (dr. 
P. Joniką, dr. D. Krivicką, dr. 
V. Viliamą) Lituanistikos Insti
tutui organizuoti. Komisijos 
svarbiausias uždavinys—paruoš
ti instituto statutą ir apsvarsty
ti būdus instituto lėšonrts teikti, 
kurios, be abejo, yru viena iš 
svarbiausių instituto gyvavimo 
sąlygų.

Š1J0 metu jau paruošti Litua
nistikos Instituto mokslinės są
rangos statuto apmatai. Prieš ga
lutiniai statutą formuluojant, 
kreipiamasi pirmiausia į moksli-

sa-

PARYŽIUS.—Pereitą sekma
dienį .birželio 17-tą, prancūzai 
rinko naują parlamentą. Smar
kiausią agitaciją vedė dvi kraš
tutinės partijos, būtent, komu
nistai ir degaulįstai.

Visą laiką rinkiminė kampani
ja ėjo ramiai, tik rinkimų išva
karėse, birželio 16-tą, kai kuriuo
se miestuose įvyko riaušių ir 
muštynių. Didžiausios riaušės 
įvyko Paryžiuje, kur kairieji ir 
degaulistai įsiveržė į buvusio 
maršalo Henri Philippe Petain 
šalininkų mitingą su tikslu jį iš
ardyti. Muštynėse nukentėjo ke
lios dešimtys asmenų. Beziers 
mieste komunistai buvo įsiver
žę i socialistų mitingą, kuriame 
kalbėjo krašto apsaugos minis- 
teris Jules Moch. Čia sužeisti 
tiys asmenys. Lyon mieste ko
munistai sukėlė trukšmą socia- 

svarbiausiu kalbėtoju buvo par- 
lamėnto prezidentas Edouard 
Herriot. Nicoje taipgi įvyko 
riaušės.

Daugiausia atstovų pravedė 
degaulistai, po jų seka komunis
tai ; katalikų partija—Liaudies 
Sąjūdis—šį kartą prarado nema
žai balsų degaulistų naudai. Ben
drai, nei viena partija nepravedė 
daugumos, kad galėtų viena kon
troliuoti parlamentą ir sudaryti 
vyriausybę. Priseis vėl vidurio 
partijoms tartis ir koaliciniais 
pagrindais sudaryti vyriausybę.

IŠ viso turėjo teisę balsuoti 
24,600,000, o tebebalsavo 20,000,- 
000. Pilnas parlamento sąstatas 
627 atstovai.

VILNIUS PRIEŠ AUŠRĄ
'Antai pažvelki*! Tai Vilnius rūmais ' 
Dunkso tarp kalnų plačiai!
Naktis jį rūbais tamsiais, kaip dūmais, 
Dengia! Jis miega giliai!
Kame tas garsas, kuriuo skambėjai?
Kame galybė ir pranokėjai?
Kur tavo, Vilniau, tie spinduliai, 
Kuriuos skleidei 
Lietuvai, mūsų tėvynei? 1

Negreit su sauie išauš dar rytas!
Miega aplinkui naktis.
Tik kartais mėnuo, bailiai išvytas, 
Iš debesų tenušvis.
Nopėtum brangią išvysti pilį,
Kur garsūs amžiai užmigę tyli, 
Kad Vilnius buvo mums kaip akis, 
Kad švietė jis > *
Lietuvai mūsų tėvynei. * I' W »• W B W U

ninkus lituanistus, kviečiant juos | listų sušauktame mitinge, kur 
pareikšti čia įvairiais klausimais 
savo nuomonę bei1 pasiūlymus.

Pagal tuos apmatus, Lituanis
tikos Institutas būtų mokslinė 
institucija, kurios apimtis, tai
kantis prie laiko ir aplinkybių, 
buvo kiek platesnė negu papras
tai. Instituto tikslas būtų—tirti 
lietuvių kalbą, lietuvių literatūrą, 
lietuvių tautotyrą, Lietuvos pro- 
istorę, Lietuvos istoriją ir Lietu
vos geografiją, gal net įtraukiant 
ir kitus glaudžiai su šių sričių 
lietuvių kultūra susijusius daly
kus; taip pat institutui .rūpėtų 
rinkti, tvarkyti ir skelbti šių sri
čių medžiagą bei šaltinius ir 
skelbti tų dalykų studijas, prirei
kus ir jų populiarizacijas. Su
prantama. kad svarbus instituto 
dėmesys būtų skiriamas Ameri
kos lietuvių‘kuitūros dirvonams.

Lituanistikos Instituto darbui 
pasiruošusių specialistų bei pa
galbininkų netrūksta. Ir mini
mumas šaltinių bei mokslo prie
monių dabartiniu metu yra arba 
gali ’būti prieinami. Bereikia 
moralinės ir ypač materialinės 
mūsų visuomenės paramos. Bet 
šitokiam didingam ir reikšmin
gam užsimojimui, kaip pirmą 
kartą lietuvių tautos istorijoje 
kuriamai autdritetingai moksli
nei įstaigai—Lituanistikos Insti-

Ko taip nuliūdai? Ko ant krūtinės 
Ašara krinta graudi:
Gailiesi amžius didžius atminęs?
Praeitį brangią liūdi?
Žiūrėk, rytuose aušra jau teka;
Laikai juk mainos: slėgę pikti,—
Nušvis kiti
Lietuvai, mūsų tėvynei.

ŽIBURIAI

Maironis

Kur eisi, keleivi, kai žaros užlėsta, 
kai apsupa žemę juodi vakarai,— 
nei lauko trobelės, nei kaimo, nei miesto 
toli nesušvis tau kely žiburiai.

CLEVELANDO BALF 
SKYRIAI DIRBA 
PAVYZDINGAI

Paskutiniu laiku labai gražiai 
•lietuvių šalpos darbe pasižymė
jo Clevelando BALF skyriai Nr. 
Nr. 38 ir 55.

Per vėliausius tris mėnesius 
38 skyrius atsiuntė BALF iždui 
$780.00 aukomis ir narių mokes
čiais, o 55 skyrius atsiuntė $340

Tik vėjas išplėšęs iš drebančių rankų 
ir naštą ir lazdą i purvą numes, 
tik jausi kaip debesys požemiu slenka 
ir viesulas blaškia Į veidą žemes . . .

Ką šauksi, keleivi, tamsoj pasiklydęs, 
ir kas tavo kartųjį balsą girdės? . . .

O skamba Jo vardas galindas ir didis 
už vėtros baisios, už toliausios žvaigždės.

Pro naktį,, pro lietų, pro audrą parpuolęs 
“Išvesk../’ sau širdy jei tyliausiai tarei, 
stoja sraunūs upeliai, skyla akmenys, uolos 
ir šviečia po kojų dangaus žiburiai.jLietuyos auįomjg jr narių mokesčiais.»

» 1 —--
Už 38 skyriaus aukas tątMrių. atrodb,

:s-

J. Aistis

2.

3.

4.

jo paliest arti 40J)00 lietuvių, 
latvių.
savo žemėje arba pakely į Rusiją buvo išžudyti, 
tančiai moterų, vaikų ir kūdikių išmirė bevežant į Si
birą ir kitas vietas troškiuose vagonuose, dėl bado ir ligų. 
Tuo būdu nuo 1941 metų birželio vidurio prasidėjo Krem
liaus suplanuotas genocidas prieš lietuvių tautą ir jos 
kaimynus latvius ir estus.

11944 metais raudonieji sugrįžę atgal į Lietuvą siste- 
matiškai tęsė deportacijas ir genocidą. Nuo 1944 iki 1949 
metų vidurio Lietuvą nusiaubė net šešios tokios masinės 
deportacijos, būtent:

1945 m. liepos, rugpiūčio ir rugsėjo mėnesiais.
1948 m. vasario 16, kurią dieną visa tauta didžiau
siu susikaupimu minėdavo savo laisvės ir nepri
klausomybės paskelbimo šventę.
1946 m. liepos, rugpiūčio, spalio, lapkričio ir gruo
džio mėnesiais.
1948 m. gegužės 22.

5. 1949 m. kovo 24 ir 27.
6. 1949 m. birželio mėnesį.
Raudonieji ir toliau vykdė ir tebevykdo masines de

portacijas, vienok apie jas dar trūksta smulkesnių žinių. 
Bendrai, kas mėnuo okupantai išveža Sibiran ir į kitas 
vietas nuo 2 iki 3 tūkstančių Lietuvos gyventojų, o į jų 
vietas gabena rusus, azijatus ir kitus Maskvai patikimus 
elementus.

Deportacijos ir genocidas palietė visus tautos sluoks
nius. Išžudyta ir prie katorginių darbų užkankinta tūks
tančiai inteligentų, kaip dvasininkų, profesorių, mokyto
jų, studentų, amatininkų, ūkininkų ir darbininkų._____

Retas kuris gryžo atgal į Lietuvą, nebent laikinai, kad 
sudaryti įspūdį, kad ne visi ištremtieji yra pasmerkti 
mirčiai.

Deportacijų ir genocido viena iš baisiausių pasėkų 
yra ta, kad ištisos šeimos yra sunaikinamos, išžudomos 
arba taip išdraskomos, kad vyrai nežino kur jų žmonos, 
tėvai ir motinos nežino kur jų vaikai, seserys nežino kur 
jų broliai.

Raudonieji okupantai iš pat pradžios pasiryžo sunai
kinti lietuvių tautą arba ją visiškai susilpninti, nes jie 
gerai žinojo, kad ji sava valia neprisiims nei kr.munizmo, 
nei sovietinės tvarkos, nei sumaskolinimo.

Lietuvoje vargu beliko bent viena šiema, kuri karo, 
o ypatingai marinių deportacijų ir genocido nebūtų su
naikinta, arba sunkiai sužalota. Jau eina septinti metai, 
kaip karas Europoje užsibaigė, tuo tarpu apie šimtas 
tūkstančiu tremtinių, suspėjusiu išnešti savo sveikatą ir 
gyvybę, virš milijono Amerikoj ir kituose kontinentuose 
gyvenančiu lietuviu neturi galimybių susisiekti ir sužino
ti savo artimųjų likimo. Mat, geležinė uždanga yra taip 
užleista, kad pro ją neprasiskverbtų joks balsas. Vis dėl
to, c i vii i su-om pasaulis šiandien ganėtinai turi žinių ir 
suprathno, kaip ten dalykai stovi.

šiandien pasaulin opinija daug palankesnė lietuvių ir

KANAUNINKAS J. STAišdrįso protestuoti
JIS APLEIDO MASKVOS “TAIKOS KONFERENCIJĄ”

PARYŽIUS, bifželio 16. — ji keikė “Amerikos imperialis- 
Prancūzų laikrašty “Le Figaro” tus” ir popiežių. Iš žurnalisto 
yra paskelbtas žurnalisto Serge Gungzburgo aprašymo sužinome, 
de Gunzburg straipsnis vardu kad mūsų tautietis kanauninkas 
"Kasdieninis gyvenimas Sovietų J- Stankevičius savo savystovu- 
Rusijojė”, kurį minėta^ rašeiva mą pademonstravo taip, kaip to- 
parašė grįžęs iš Rusijos, šisjkiose sąlygose galėjo. Gunzbur- 
straipsnis mums įdomus ne dėl 
sovietinio gyvenimo ir galvose
nos pavyzdžių, kurių tas žurna
listas apsčiai pateikia, bet dėl 
1950 m. Maskvoje vykusios "tai
kos konferencijos” aprašymo.

Atsimename, kad j tą “taikos 
demonstraciją“ bolševikai suva
rė įvairių tikybų dvasininkų at
stovus. Buvo ten bolševikų val
stybei tarnaujančio ortodoksų 
Maskvos patriarcho atstovai, bu
vo protestantų pastorių ir maho
metonų mulų. Nuskraidintas j 
tą "konferenciją" buvo ir iš Kau
no kan. Juozas Stankevičius.

Visi dvasininkai buvo susodin
ti pirmose eilėše, nufotografuo
ti ir fotografijos išsiuntinėtos j 
užsienius Maskvos medžiagą de
dantiems laikraščiams. Tik so
vietų žinių agentūra nieko ne
pranešė kaip tie dvasininkai iš 
tikrųjų elgėsi.

per tą laikdtarpį it Clevelando 
stambesnėmis aukomis gauta $1,- 
120.00.

Pridėjus BALF 55 skyriaus 
gautus $300.00 prie kitų aukų 
motinoms tremtyje sušelpti ,iš 
viso iki š. m. birželio 12 d. gauta 
$1,021.89.

RUOŠIASI DIDŽIOJO 
NEW YORKO BALF 

RUDENS VAJUI

Didžiojo New Yorko Tremti
niu Pagelbos Vajaus Komitetas, 
š m., spaliu 1-7 dd. ruošia rudens 
vaju New Yorke ir ta proga spa
liu 7 d. rengia didžiulį koncertą 
Lost Battalion Hall, 93-29 

bužiais ir susodinti į pirmą eilę. Queens Blvd., Elmhurst, L. L, 
N. Y.

Komitetas prašo visų lietu
viškų draugijų tuo metu susilai
kyti nuo pramogų rengimo ir pa
gelbėti komitetui sėkmingai pra
vesti vajų, kurio pajamos skiria
mos emigruoti negalinčių Ik tu
vių tremtinių šalpai.

Visos lietuviškos draugijos 
kviečiamos aktyviai prisidėti 
prie šio vajaus ir komitetui pri
siųsti pavardes atstovų, draugi
jos deleguojamų komitetui tal
kininkauti.

gas tuo reikalu rašo: “1950 m. 
Maskvos taikos konferencijos 
metu buvo labai būdinga įvairių 
bažnyčių atstovų laikysena. Jie 
buvo apsivilkę dvasininkų dra-1

Jų tarpe buvo ortodoksų metro
politų. liuteronų pastorių, mu- 
zulmonų mulų, vienas katalikų 
kanauninkas ir net vienas budis
tų lama. Jie smerkė karo kurs
tytojus”, kiti gyrė komunistų re
žimą. Tačiau kai ortodoksų baž
nyčios vardu kalbėjęs Msgr. Ni
colas pavadino popiežių nuodin
giausių karo kurstytoju. Kauno 
kanauninkas J. Stankevičius ap
leido salę. Dr.

Rugpiūčio 11, 1932, Haagos 
teisme baigta Klaipėdos byla. 
Teismas pripažino Lietuvos su- 

Pasirodo, kad nevisi suvežtie-1 verenumą Klaipėdos krašte.

kitų pavergtų ir žudomų tautų padėčiai ir jų likimui, šian
dien mūsų balsas ir protestai daug lengviau pasiekia di
džiųjų demokratijų protą ir sąžinę. Tad išnaudokime 
kiekvieną progą keliant aikštėn mūsų tautos golgotą, ku
rią ji pereina raudonųjų pragare. Tuo mes pasitarnausime 
ne tik savo naikinamai tautai, bet ir kitoms dar lais
voms tąuto’ms, atidarysime akis tiems, kurie vis dar netiki, 
kad komunizmas neša tokią vergovę ir mirtį visiems savo 
oponentams ir laisvės mylėtojams.

Lietuvių tauta šimtmečius priešų vergiama, niekina
ma ir naikinama išliko gyva ir gaji. Išgyvens ji ir rau
donųjų pragarą ir anksčiau ar vėliau prisikels laisvam ir 
nepriklausomam gyvenimui. »

Ateis laikas, kuomet su Adomu Jakštu vėl galėsime 
kartoti: . .

Vieipaties pranašas tarė:
— Kelkitės , kaulai sudžiūvę! 
Dievas stebuklą padarė,— 
Kyla iš grabo ... lietuviai...

DETROIT VERBUOJA 
BALFUI NAUJUS 

NARIUS
Vienas veikliausių BALF sky

rių, Detroito 76 skyrius .kaip' 
kiekvienais metais, taip ir šie
met smarkiai verbuoja naujus na
rius. Šiomis dienomis prisiuntė 
naują sąrašą iš 90 narių ir kar
tu $90.00 narių mokesčių.

Skyriaus sekretorė p. Magda
lena Stanton rašo, kad skyriaus 
vadovybė šiemet be narių ver
bavimo dar rengia keletą pramo
gų: pikniką-gegužinę, vėliau vai
dinimą. vakarą ir kitas pramogas. 
Visas pelnas bus skiriamas trem
tyje esantiems lietuviams su
šelpti. Skyriaus valdyba tuo bū
du tikisi sukelti nemažai lėšų 
šalpai.

— ....... . .n. ..

Liepos 26. 1919, ties Kuršėnais 
į Lietuvį įsibrovė bermontinin-

Sida , >udo keistos gėlės:/,
lėtai pravirko dideli, balti žiedai, 
ir supasi viršum gelmės, kaip vėlų 
rugpiūčio vakarą sušvitusių aukštai, 
juodam danguj, pavargusių didžiulių žvaigždžių 
šalti, lediniai atspindžiai.

Jos suposi visai, visai lėtai . . . jos žaidė 
sidabro tvenkiny viršum juodos gelmės . 
Per taures ritosi lašai, kaip žvaigždės,, 
ir per lapus vanduo, kaip tolima giesmė.

Aš nežinau, šiandieną kas aidėjo: gal būt, vanduo, < 
gal būt, rugpiūčio žvaigždės erdvėje.
Arba, gal būt, žmogus iš lygumų atėjęs, 
nustebintas keistų žiedų tvenkinyje, 
ir liūdintis, kad tuoj ateis ruduo 
ir visa mirs, gal būt, jisai stovėjo 
kur nors juodam šakų šešėlyje 
ir verkė mirusios dienos. ■ '

TAVE MATAU

Henrikas Nagys

Tave matau parimusią ant rankų, 
Tave matau svajonių sūkury. 
Einu keliu, o siela mano trankos, 
Kaip elgeta prieš užtrenktas duris.

Atleiski man. Aš kaltas, nusidėjau, 
Žinau, buvau nelaimėj nerangus. 
Danguj ir tai paklysta kartais vėjai, 
O aš esu juk žemėj, ne danguj.

Tave matau pavargusia, benamę, 
Daug mūsų sieloj nevilties karčios. 
Tamsioj, baisioj, niekingoj mūsų žemėj 
Paklystame tarp meilės ir kančios.
* '' Petras Babickas

LAIVŲ DARBININKŲ
STREIKAS

Šis streikas nepaliečia karo 
reikmenų gabenimo Europon ir 
Korėjon.

NEW YORK.—Birželio 16-tą 
CIO kontroliuojama laivų dar
bininkų unija (Maritime Union) 
paskelbė streiką.

Apie 60,000 inžinierių, radijo 
operatorių ir įvairių patarnauto
jų tuoj apleido darbą. Streikas 
palietė apie 700 laivų, įimant vi
sus keleivinius laivus. Darbinin
kai reikalauja 25% algų pakėli
mo, atostogų plano ir kitų bene
ficijų.

NOW**

f
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KODĖL MES SUKILOM?
NEPASIDUOKIME JOKIAI NEVILČIAI! SOVIETINIS 

OKUPANTAS TURI IR BUS KADA NORS 
PAŠALNTAS IŠ LIETUVOS, KURI VĖL 

TAPS NEPRIKLAUSOMA!

Su Šiurpu ir nebžgestančio 
protesto jausmu ^irdyje mes, 
lietuviai, prisimename ir niekad 
neužmiršime to, kaip prieš de
šimt metų sovietiškasis okupan
tas mūsų Tėvynėje-Lietuvoje 
griebėsi naikinti lietuvių švie
suomenę.

— kaip virš 12,000 asmenų, 
nei kuo nenusikaltusių,—buv. 
Lietuvos valstybės vyrų, kilniau
sių Šv. Bažnyčios dignitorių, 
tautai daug nusipelniusių visuo
menes veikėjų, idealistų—kul
tūros darbuotojų mokslo, spau
dos ir švietimo darbininkų, ne
priklausomybės karo veteranų, 
patriotinio jaunimo, ir tt.—nu
grūdo Į kalėjimus, ir

— kaip šį savo siautėjimą tas 
okupantas 1941 m. birželio mėn. 
antroje pusėje apvainikavo pir
muoju masiniu užpuolimu ant ra
mių Lietuvos gyventojų—apie 
50,000 žmonių—vyrų ir moterų, 
jaunų ir žilagalvių senukų ir 
net vaikų, inteligentų, ūkininkų 
ir paprastų, darbininkų šeimų— 
išplėšė iš mūsų tautos tarpo, su
metė į galvijams vežti vagonus, 
juos aklinai užkalė ir, be lašo 
vandens alpstantiems ' vaiku
čiams. išvežė į bolševistinės im
perijos tyrus ir kacetus ...

Iš slaptų sovietiškų dokumen
tu patekusių 1941 m. birželio 23 
d. į lietuvių sukilėlių rankas, 
mes žinome jog prie čia sumi
nėto aukščiausio laipsnio nusi
kalstamojo darbo prieš žmoniją 
ir jos civilizaciją Maskvos vy
riausybė pradėjo ruoštis nuo pat 
to momento, kaip užkergė Lietu
vai 1939 m. spalio 10 d. sutartį 
su Sov. Rusija, lyg ant pasity
čiojimo ją pavadindama “Drau
gingumo ir Savitarpinės Pagel- 

. bos” sutartimi.
Deja, ši ano meto Kremliaus 

didžioji paslaptis ryškėjo tik 
palaipsniui, kai 1940 m. birželio 
m. 15 d. $oy. Rusija, .sulauž 
dama vislią savo ilkHnHhgus 

■ ^aretgojimua' nęjj r ‘ ’

beiti muių tautos šviesuomenę 
mūsų kultūrinio gerbūvio kūrė
jus.

Tik po to, kai kalėjimai jau 
buvo sausakimšai prikimšti ne
kaltų žmonių, kai paaiškėjo jog 
kalinamieji yra verčiami prisi
imti ant savęs nusikaltimus, ku
rių jie niekad nebuvo padarę, 
ir kai vis'daugiau ėmė pasitvir
tinti, jog jie yra žiauriausiai 
kankinami ir sadistiškai nužudo
mi, tada tik visi pradėjo supras
ti, kas tai yra ta sovietinė san
tvarka tikrumoje, ir kad tai yra 
ne kas kita, kaip laukinė, Krem
liaus kriminalistų sugalvota ir 
iš anksto suplanuota, žmonių 
laisvei ir žmogui, kaip tokiam, 
naikinti sistema, iš kurios būtų 
bergždžia tikėtis nors elemen
tariškų žmogaus teisių atsižvel
gimo, arba laukti paprasto žmo
giško pasigailėjimo nekalto žmo
gaus.

Tam viskarri išryškėjus, o pro 
kalėjimų langus, kad ir apkaltus 
storomis lentomis, ir per ekze- 
kucinių kamerų sienas, nuolat, 
dieną ir naktį, girdint širdį rė
žiančius duslius kankinamųjų 
šauksmus suteikti broliškos pa- 
gelbos, savaime pasidarė aišku, 
jog ten, kur siaučia sovietinis 
režimas, ten žmogui jnylinčian\ 
savo Tėvynę, prisirišusiam prie 
vakarų kultūros, tikinčiam į 
Dievą ir trokštančiam laisvės, 
gyvenimo nėra, o tik begalinės 
kančios: todėl savaime brendo 
mintis, kad geriau būtų mirti 
Laisvės Kovotojo mirtimi, negu 
pasiduoti nevilčiai bei leisti sa
ve būti Sovietiškųjų sadistų 
žvėriškai nužudytam arba depor
tuotam į Sov. Rusijos kacetus 
sistemingam nukankinimui be 
pėdsako.

Štai kodėl ryžtingesnieji mūsų 
tautos elementai apsisprefldė 
pavartoti -kraštutinę gelbėjimosi 
priemonę!

štai kodėl ji»e slaptai
ndrą

bus Lietuvoje laike pirmosios 
sovietų okupacijos.

Su ginklu rankoje nublokšda- 
ma sovietiškąjį jungą nuo savo 
pečių, atstatydama Lietuvos val
stybinę nepriklausomybę ir pa
statydama naują tautinę krašto 
vyriausybę, Lietuvių Tauta nu
nuogino prieš visą pasaulį ir is
toriją Maskvos melą apie neva 
Lietuvos laisvą įsijungimą į Sov. 
Socialistinių Respublikų Sąjun
gą 1940 m. Iš kitos pusės, tuo 
savo žygiu ji įspėjo hitlerinę Vo
kietiją, jog Lietuva vėl yra ne
priklausoma valstybė, o savo su
kilimo laiku sudėtomis kraujo 
aukomis dar kartą parodėme vi
siems, jog nesame jokia vergų 
tauta, jog branginame vakarų ci
vilizaciją ir demokratines lais
ves ne vięn ant popierio ir kad 
esame pasiryžę kovoti už savo 
tautinius idealus. t

šitaip užsigrūdinusi kovoje už 
savo teisę j valstybinę nepri
klausomybę ir susicementavusi 
tautine vienybe, Lietuvių Tauta 
taip pat vyriškai, per ištisus tris 
metus, priešinosi nacių okupaci
jai, sudėdama tūkstančius naujų 
aukų kovoje už savo laisvę ir 
bendrą su Didžiosiomis Demo
kratijomis reikalą. Ne jos kaltė, 
kad II-jo Pasaulinio Karo pasė
koje Lietuva tapo iš naujo bol- 
ševistinio okupanto auka, ir kad 
tas žiaurusis okupantas štai jau 
šeši metai lieka nesudraustas ir 
gali toliau daryti Lietuvoje sa
vo nusikalstamus darbus prieš 
žmoniją ir jos civilizaciją, vyk
dydamas tikrą tautų genocidą 
mūsų krašte.

Priešbolševistinčs kovos po
žiūriu 23 birželio lietuvių suki
limo reikšmė toli išsilieja už 
Lietuvos ribų. Tuo mes, lietu
viai, galime pasididžiuoti prieš 
kitas tautas, nes kalbamas suki
limas teikia visoms tautoms pa
vyzdį, kaip reikia kovoti su bol- 
ševistiniu žmonijos priešu ir kad 
tam neužtenka balsavimo korte
lių, verbalinių notų, skaitlingų 
konferencijų ir begalinių kalbų 
Jungtinių Tautų Organizacijoje, 
New York'e.

Proga dešimties metų sukak
ties nuo 23 birželio mūsų tautos 
heroinio akto, tebūna leista man, 
kaip asmeniui, stovėjusiam Lie
tuvių Aktyvistų Fronto prieky
je, kreiptis šiuo viešu žodžiu į 
mano kovos draugus—^aktyvis- 

,tu kūnų. Šimtai ; randasi.-tręfn-

NOW-FREEDOM NEEDS YOU!
175th ANNIVERSARY OF THE DECLARATION OF 

INDEPENDENCE AND YOUR FREEDOM

From July 1 to 4 a chain of events 
will bą set in mptiqp in the City of 
Philadelphia that cohid spell the dif
ference between freedom and slavery 
for the Liberty-loving people of the 
United States. •

It will herald th4 beginning of a 
new Era in America#Independence— 
perhaps the moet profound beginning 
since 1776—and m 
point for a nation* 
return ta the 
realistically set 
ing Fathers in 
Independence.

The occasion 
versary of the sacred American char
ter which pledged the lives, fortunes 
and honor of a small band of Patriots 
to give us a century and three- 
quarters of life, liberty and the pur
suit of happiness.

The setting is Independence Hall 
which cradled American Liberty and 
watched it grow in$o a world-wide 
way of life called democracy.

The necessity stems from the most 
serious threat yet raised to the moral 
standards, the spiritual values, and 
the inalienable rights that we once 
held dear but now take for granted. 
A deadly enemy, aggressive and to
talitarian, is challenging these free
doms globally and internally on a 
scale never before experienced by 
the United States at America. It no 
longer is safe to assume that the

•k the starting 
ide, year-round 

American ideals so 
forth by the Found- 
the Declaration of

is the 175th Anni-

sacred heritage bequeated to us on 
July 4, 1776 can stand alone.

As Philadelphia inspires and the 
Nation prepares, let all' of us join 
the Independence Crusade. The time 
is NOW for each and every one of us 
to pledge a Re-Declaration of Inde
pendence from the forces of Evil 
and a new Dependence on a kind and 
bountiful God.

Two national organizations are 
furthering the observance of Inde
pendence Day and the Day of Re
dedication of our Republic: The 
American Heritage Foundation, spon
sor of the famous Freedom Train, 
and The Advertising Council, created 
by American business to promote non
partisan projects in the public in
terest. Their slogan, “Now Free
dom Needs YOU!” keynotes the pur
pose of their activities: to 
greater awareness pf our 
and what we must do to 
them.

It is to be hoped that
will join wholeheartedly in this great 
effort to strengthen the base of our 
freedom: a wider understanding of 
our rights and duties as American 
citizens.

Philadelphia has the ball rolling for 
the biggest, most significant Fourt 
of July since the founding of the 
Republic. Let's keep it rolling 
throughout the year. This is every
body’s job.

create a 
freedom 
preserve

our city

FACTS TO GO ON

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

{Lithuanian R. C. Alliance of America),
Laiškai šluoti; P. O. Box 32, Phooot Wilke.-Berre 3-4711 '

73 E. Sooth St., Wilkee-Barre, Pa.

VYKDOMOJ! TARYBA
Dr. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson 8t., Scranton, Pa.
Prezideatas—Leonardus Simutis, 2834 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St.. So. Boston. Maas.
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Ęarašauskas,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Jurgis-K. Venslovas, 1267 E. 82nd S L, Cleveland 8, O.
Iždo GloMJas*>Vincas Abromaitis, 118 Patterson 8L, Tamaqua, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Bane, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrocke Avenue, Roseland, ill.
St Petruškevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

3TATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 Sc. Fourth St, Brooklyn 11, N. Y.
Tuoas K. Encheria, 4401 S. Mozart St., Chicago, IK.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Albina Poškiene, 6606 So. vYashrenaw Avenue, Chicago, Ill.
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA ,
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford St, Lawrence, Mass.
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery. St., W. Pittston, Pa.
Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

. JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St, Plymouth, Pa. • -
Vincas Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa. 
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Nelė Didžiūnais 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

paglemžė Lietuvos nepriklauso
mybę ir ėmė be atodairos ir be 
pasigailėjimo, be saiko ir be ga
lo, vykdyti nekaltų žmonių areš
tus, ardyti krašto ūkį,' išniekin
ti mūsų tautos šventoves, ir 
griauti visą mūsų kultūrinį ir 
socialinį gyvenimą, skubėdama 
išplėšti mūsų kraštą ir mūsų tau
tą iš civilizuotos Vakarų Euro
pos ir mus nustumti į Sov. Socia
listinių Respublikų Sąjungos 
materialinį ir dvasinį skurdą.

Joks iš lietuvių pusės pakan
trumas susilaikyti nuo nesiprie
šinimo aktų, kad nesuerzinus 
prieš save sovietiškojo okupanto, 
nei kiek neprilaikė jo nuo grio- 
vikiškų darbų mūsų krašte ir nuo 
pikto pasikėsinimo eksterminuo-

ėsi į

h

Our country in now fighting act
ively nt the side of other United Na
tions forces to sfera the world-wide 
tide of imperialistic communism. At 
home, the enemy will be aided and 
abetted unless we firmly adhere to 
our country’s ideals, promote greater 
participation in community, state and 
national affairs and further an in
creased understanding of both our 
rights and our dutięa. as Aemrican 
citizens.

The President of the United States,, 
recognizing the existing dangers to 
our way of living, has appointed a 
United States Commission foe the 
Commemoration oLthe 175th Anni
versary, of the _ 
ratiy^ of Indepen

GARSO’

sekiojUnų If «
štai kodėl jie, nebebranginda- 

mi savo gyvybės, griebėsi pli
kom rankom nuplėšti šautuvą 
nuo rusų raudonarmiečių pečių, 
patys apsiginklavo ir 1941 m. 
birželio mėn. 23 d. įstengė pra
vesti Lietuvių Tautos sukilimą, 
nesusvyruojant stoti ant barika
dų prieš rusų Raudonosios Ar
mijos tankus ir NKVD kulko
svydžius !

Šiuo savo heroiniu žygiu Lie
tuvių Tauta davė prideramą at
sakymą sovietiškajam okupantui 
už aukščiau suminėtą mūsų tėvų, 
brolių ir sesių masinį deporta
vimą ,iš savo krašto, o taip pat 
ir už visus kitus bolševistinius 
žiaurumus ir griovikiškus dar-

KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertime*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo Ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų’ 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
” ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* 3.00; popieriniai* 
viršeliai*—$2.00.

ANGLIŠKAI-LIEETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Die 
tmnary). A. Herlito. Mes Jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
•.m laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais ra 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

•
KATEKIZMAS. Anglų ir Lietarių Kalboio. Par.Ii kun. M. J. Duffy, 

vertė kun. J. K. Miliautka*. šeštoji laida. Kaina 20c ui vieną; 15c per
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokom* ir išleistas šis Katekizmas. 
Viena* puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai Ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai. ’

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 pusla
pių. Kaina 70 centų. , •

“VAI LĖKITE DAINOS"—Grašiaueių Lieudie* Delnų Rinkiny*. Pa
ra i ė kun. J. Dehrile. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Jura*. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausio* ilau- 
diqf dainos. Kaina 1 (viena*) doleri*.'

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Jeje yra trumpai Nmusti klausimai ir atsakymai anglų Ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo fetmato. Gali moterys Ją įsidėti | ridikui 
(pocketbook). DMelis raidės, spauda aiški. Kaina 28 centai. .

Užsisakant krelpkitė* i 1 ’
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

73 E. South’ Street '(P. O. Box 32)', Wilkes-Barre, Pa.

me pasaulyje. v 4
Nepasiduokime jokiai nevil

čiai! Sovietinis okupantas tu
ri ir bus kada nors pašalintas 
iš mūsų krašto! Lietuva vėl taps 
Nepriklausoma! Kitąip būti ne
gali!

Kad tai greičiau įvyktų, su- 
glauskime dar daugiau mūsų šir
dis ir mūsų protus, ir sutelkime 
visas mūsų pastangas galingam 
visų lietuvių protestui visame 
pasaulyje prieš sovietiškojo oku
panto nusikalstamus darbus, 
prieš žmoniją ir įos civilizaci
ją mūsų krašte. Protestuokime 
be paliovos, kad visi suprastų, 
kad tai, kas darosi Lietuvoje, 
gali pasidaryt ir visur kitur: žū
tų nebe šimtai tūkstančių nekal
tų žmonių, kaip dabar Lietuvoje, 
bet raudonieji budeliai išnaikin
tų milijonus inteligentijos pa
saulyje, jei tik Sov. Rusijos dik
tatorių svajonė—išplėsti bolše
vizmą visur pasaulyje—išsipildy
tų. \

Savo heroiniu žygiu, savo nau
jomis aukomis ir savo naujomis 
begalinėmis kančiomis po pasi
kartojusia sovietų okupacija. 
Lietuvių Tauta jau atliko savo 
uždavinį kaip vakarų kultūros 
avantpostas šioje Europos daly-

of the Deda-

Off ^DEDICATIONof A
with other ceremonies as opportun
ities, such as national holidays, pre
sent themselves. .

In addition to an appropriate 
“Freedom Homecoming” celebration 
by the City of Philadelphia, the Pres
idential order calls upon the Gover
nors of all 48 States and Territories 
to encourage similar ceremonies 
throughout the land.

(The entire Philadelphia INDE
PENDENCE . HOMECOMING pro
gram is under the sponsorship of the 
Philadelphia Homecoming Committee 
in cooperation with the . American 
Heritage Foundation and The Adver
tising Council.)

Celebrations are being planned in 
cities and towns throughout the coun
try. As this goes to “press”, word 
Jias come of official observances of 
ndependence. Day bein

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

BALTIMORE, Md.—Remda- 
miesi'LRKSA 13,-tos kuopos su
sirinkimo nutarimu, šiuo prane
šam, kad liepos (July) mėnesį 
13-tos kuopos susirinkimo ne
bus, bet kurie norėsite užsimo
kėti, ar šiaip kokį reikalą turi- 
tę» ar turėsite, tai malonėkite 

‘ u pranešti kuopos ra^tinin- 
i»or ic>«

va/dy
Tori

_ .... ._______
ti6n and. the United States Corn
sion are cooperating to send guides 
on ways ih which the day can be 
observed to committees in. thousands 
of communities.

PAIEŠKOJIMAI

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Ave. 
Pradžia 7:30 P. M. Visos narės-na- 
riai, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, M»u.-141 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną, 
7 P. M., šv. Roko parapijos svetai
nėje

—1

PRANEŠIMAS IR
GRATULIACIJA

Todėl mes, lietuviai, turime 
teisę reikalauti, kad visos valsty
bės. už kurių laisvę ir civiliza
cijos persergėiimą mūsų tauta 
dabar kenčia, ir tų valstybių at
sakingi vyrai surastų priemonių 
išgelbėti Lietuvą ir Lietuvių 
Tautą iš sovietinio pragaro.

Iškeldami 23 birželio sukilimo 
reikšmę priešbolševistinėje kovo
je, mes tuo pačiu ir tinkamiau
siai atžymėtume dešimtąsias nuo 
to įvykio, jau nuėjusio į' gar
bingus Lietuvos istorijos pusla
pius, sukaktuves ir pagerbtume 
mūsų tautoj aukas, kurias ji iki 
šiol sudėjo kovoje už savo lais
vę-

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New*York’e paieškomi asmenys:

AVINAUSKAITĖ, iš RėžgaUų km., 
Kidulių vi., šakių apskrities.

BRUČINSKIŠ, Ahtanas, Juozas ir 
Liudvikas, iš šėrikų. Jąo.,' Šilalės vi., 
Tauragės ap.

GEDGAUDAITĖ . (GODGOWD), 
Gertrūda, duktė Stanislovo Gedgau
do, iš Rygos.

GEDGAUDAS (GEDGAUDAI), gi
minės Marijos Sausdravienės-Gedgau- 
daitės, kuri kilusi iš Sėdos, Mažeikių 
apskrities.

JABLONSKIS, giminės Marijai 
Gedgaudaitei - Sausdravienei, kilusiai 
iš Sedos, Mažeikių ap. •

JUšKEVICICTĖ-KAČKA, Anelė, iš 
Krekenavos par., Panevėžio ap.

KACINKEVIčIf T®, Juzefą, iš 
Užusalių (buv. Aleksandrovska Slo- 
boda) k., Jonavos vi, Kauno ap.

KARTENKA (SKIRTENKO), Jo
nas, gyvenęs Broklyne.

KAZLAUSKAS. Vladas, sūnus Ed
vardo Kazlausko ir Emilijos Kupry- 
tės-Kazlauskienės, prašo gimines at
siliepti.

KRAUZA, Jurgis iš Dauglanklų k., 
Tauragės apskrities.

MOCKUS, i* Nausėdų km., Dar
bėnų vi., Kretingos ap., yra dirbęs 
anglies kasyklose.

PALKAUSKAS. giminės Marijai 
Gedgaudaitei-Sausdravienei, kilusiai 
iš Sedos, Mažeikių ap.

PILKOWSKI, Gottlieb ir Wilhelm, 
kilę iš Lietuvos ar jų (pietiniai.

PRIALGAUSKAS, giminės Marijai 
Gedgaudaitei - Sausdravien^j, kilusiai 
iš Sedos, Mažeikių ap.

ŠIDLAUSKAITĖ, Konstancija, iš 
Reketijos km., Liubavo vi., Marijam
polės ap.

ŠIPAILA, Jurgis ir ŠIPAILAITĖ, 
Salomėja, iš Viltrakių km., žvirgžda’i- 
čiu vi., Šakiu ap.

SKYRYS, I 
lės.

STANGENRERGAS, Leopoldas Ir 
sesuo STANGENBERGAIT6, Emili
ja, iš Marijampolės.

SURKEVIČ10TĖ, Julija.
SVARAVIČIUS (SVARAVIČIAI), 

giminės Marijos Gedgaudaitės-Saus- 
dravienės, kuri kilusi iš Sedos, Ma
žeikių ap. •

TUMOSAS, Aleksandras, iš Babrų 
km., Veisėjų v., Seinų apskrities.

VABUOLAS, Tamošius, iš Veisėjų 
parapijos, Seinų apskrities.

VA1KĖNAS, iš I’ažemiškių km., 
Dūkšto vi., Švenčionėlių apskrities.

Ieškomieji arba apie juos žinantie
ji maloniai prašomi atsiliepti j: CON
SULATE GENERAL OF LITHU
ANIA, 41 W. 82nd Street, New York 
24. N. Y.

VĖLIAUSIAS IŠRADIMAS

Dėl niežėjimo ir išbėrimo odos, 
Sak-Sak Ointment, nauja mostis, nau
jai sudaryta, pagal vėliausio mokslo, 
supratimus, nuostabiai greitai sunai
kina ODOS IŠBĖRIMUS IR NIEŽĖ
JIMUS. ECZEMĄ, DEDERVINES, 
PUČKUS IR NIEŽĖJIMUS AUSŲ; 
taip pat labai gelbsti nuo PILES— 
raudonoji gysla—(hemorhoidai) ir 
dėl niežėjimo kojų (athletes foot).

Gal vartojai visokius patentuotus 
vaistus be pasekmių, tai dar nenusi
mink ir ilgai nelauk—tuojau įsigyk 
SAK-SAK OINTMENT. Nėra skirtu
mo, kaip seniai tą niežėjimą turė
tum, SAK-SAK OINTMENT greitai 
pagelbės. Užtikrinam pasekmes. Var
tok iki pusiau dėžės, jeigu negelbėtų, 
tai likusią grąžink mums, o mes jūsų 
užmokėtus pinigus sugrąžinsim. Atsi
mink, kad niežėjimas tave vargina ir 
naikina sveikatą.

KAINA TIK $3.00.
Tai Sak-Sak Ointment, kurio pa

saulis ilgai laukė. Jeigu jūsų vaisti
ninkas (aptiekorius) ar agentas ne
turėtų, tai reikalaukite iš mūsų labo
ratorijos šiuo adresu:

DEKEN'S PRODUCTS,
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

PHILADELPHIA, Pa. — Iš 
tikriausio šaltinio sužinojau, 
kad mūsų čia labai įžymių vien
genčių, Prano ir Paulinos Staniš- 

| kiūtės Pūkų, gyvenančių 1910 
Hcndrikas, iš Skaudvi- Į Wallace Street, Philadelphia, 

i Penna., vyresnioji duktė, pane
lė Amelija Marija Pūkaitė. auk
lėtinė Juozapo Marijos Akade
mijos, Newtown; Pa., šeštadie
nį, birželio 30, 10-tą valandą ry
te, Šv. Andriejaus banžyčioje 
laike šv. Mišių Moterystės Sak
ramentu susivienys su viengen

čiu Antanu Vincu Gelbūdu. Mr. 
ir Mrs. Antano Gelbūdu sūnu
mi.

Laimingiausio šeimyninio su
gyvenimo ir visa to, ko jų kilnios 

i širdys pageidaus.
O jų taip vadinamas recep- 

tion’as įvyks 5 valandą popiet 
Šv. Andriejaus parapijos svetai- : 
nėję, 19th and Wallace Streets. ’ perkant, žiūrėkit, kad būtų užrašyta 
Philadelphia. „nd dėžės SAK-SAK OINTMENT, tai

Kazys Vidikauskas'tik tada aplaikysftc tikrąją.
Paiešknu dėdės DOMININKO BA

RANAUSKO, kilusio iš Vaičaičių 
kaimo, linkių parapijos ir PETRO 
BARANAUSKO, kilusio iš Kalnijų 
kaimo, Sedos parapijos. Abu j Jung
tines Amerikos Valstybes atvyko prieš 
45 motus.

Juos pačius, arba apie juos ką nors 
žinančius, labai prašau atsiliepti šiuo 
adresu: BRONIUS JONUŠAS, 29S 
Elm St., Westfield, Mas*.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMAS
YRA

FEDERAL HOUSING ADMINISTRATION

A

Kazys Škirpa 
Washingtonas, 
1951 m. birželio m. 15 d.

REIKALAUJAME
AGENTŲ

Didelė proga dėl moterų Ir vyrų, par
davinėjimui Deksnio mosčių. Turtai 
naudingą ir pelningą darbą, ra geru 
atlyginimu. Tuojau* rašykite.

Deken’s Ointment Co.
P. O. Box 8M Newark 1. N. J.

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMAD1ENJ 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Ann Arbor, Michigan 
1080—on Yon* Dial 

1000 watt stotk tamnnjanti 
pietrytinei Micbiųaa, šiaurinei 
Ohio, ln<Heae it Kaselei.
Progremoe reikalai# kreiphit«« 
i RALPH VALATKA, 11788 
Loeuro Avos DOttuit 8V, Mich. 
Te I efoe eo VEr*oa« S-2M8.

Įsigykite virimo knygą
••TAUPIOJI VIRĖJA'

Knygą paruošė 
B H. Mačiulytė- 

augirdienė. 
“TAUPIOJI VI

RĖJA” patiekia 
300 įvairių val
gių gaminimo re
ceptų, daugumoj '»
pačios autorės išbandytų. Jo
je rasime, kaip pasigaminti 
mūsų mėgiamuosius lietu
viškus valgius ir lietuvišką 
krupniką.

Knyga įrišta plastika. Ją 
atidarius, ji neužsiverčla. Tai 
šeimininkėms sudaro didelį 
parankumą. Knygos kaina 
1100.
'Užsakymus siųskite: * 

"EGLUTtS" Administracija, 
P. O. Box 22, Brockton, Maa*.

UŽGIRTAS, KAIP

SKOLINIMO IŠTAIGA * T
PERKA

F.H.A. GARANTUOTAS MORGIČIŲ PASKOLAS
DARO

PIRMO MORGIČIAUS PASKOLAS DĖL 
NUOSAVYBIŲ

TAIPGI'

DUODA G. I. MORGIČIŲ PASKOLAS

Jeigu esate interesuoti finansavimu ir pirkimu 
namų ar statyba pirmuoju morgieiu, kreipkitės 
dėl sąlygų į

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
73 E. South St. (P. O. Box 32). Wilkoo-Barro, Pa. Tol. 3-4711
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VIETINES ŽINIOS
LRKSA 4-TOS PENNA 

APSKRITIES SUSI
RINKIMAS

LRKSA 5-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

3 X S Nr.< 2$. ' Birielio-June 21, 1951

VISI-VISOS RENGK1TĖS J PIKNIKĄ
LIEPOS 4, 1951, ELMHURST, PENNA DIDYSIS PIKNIKAS ELMURST, PA

Svarbus pusmetinis LRKSA 
4-tos Penna apskrities kuopų atT 
stovų susirinkimas įvyks sekma
dienį, birželio 24, 1951, Mockai- 
čio svetainėje, 254 Bennett St., 
Luzerne, Pa. » '

Pradžia 2 P. M. '•<
Visų kuopų, oriklausančių aps

kritim atstovai dalyvaukite šia
me susirinkime Išgirsite pavasa
rinio išvažiavimo, įvykusio bir
želio 3-čią rapertą; taipgi pasi
tarsime metinio išvažiavimo ir 
kitais svarbiais apskrities ir ben
drai organizacijos reikalais.

Juozas Vtnslauskas, pirm. 
Pranas Katilius, sekret.

Įvyks sekmadienį, birželio 24, 
1951, Šv. Marijos parapijos sve
tainėje, Eynon; Pa.

Pradžia 2:00 P. M.
Kviečiame visas kuopas pri

klausančias prie 5-tos Penna aps
krities prisiųst savo atstovus. 
Svarstysim išvažiavimo ir kitus 
svarbius reikalus. Išvažiavimas, 
kaip žinote, įvyks rugpiūčio 5-tą 
šv. Marijos Viloje, Elmhiirst'e 
ir jau laikas pasiruošti.

Petras Kantakevičius, pirm. 
Jurgis Plitnikas, sekretorius

PAUL1UKONIAIIŠVY 
KO ATOSTOGOMS

ANT. BIJŪNAS VĖL 
KANDIDATUOJA

Trečiadienį, liepos 4-tą, gra
žiame Elmhurst, Pa./Nukryžiuo
to Jėzaus Seserų vienuolyno par
ke, įvyks didelis piknikas sese
rų naudai. Paruošimu rūpinasi 
didž. gerb. kun. J. F. Boll su sa
vo rūpestingais parapijiečiais, 
kurie nesigaili nei vargo nei lai
ko, kad piknikas pasisektų .

Išvažiavime bus įvairių lošių 
ir dovanų išleidimas. Bus lai
mėjimų traukimas.

PIRMA DOVANA—17 jewel 
LonginesWittnauer Ladies or 
Gents Wrist Watch.

ANTRA DOVANA—50 piece 
Rogers Silverware.

3-ČIA DOVANA—$25.00 U. S.
Savings Bond.

Rengėjai kviečia visuomenę , ,
dalyvauti išvažiavime, maloniai i Vl%eDt Sįa,ttlk“’ J£’ °'

, • , -1 • . . • u.u Ibcrt Noli«, Lillian Simms, Walterpraleisti laiką ir tokiu bu du P»-. geliauskas, Joseph Pavalonis, Martin 
remti seselių darbą Elmhurst o .Kazlauskas, William Lozinger, Sr., 
prieglaudoj. Constantine Ambrose, Amelia Sar-

Wilchinsky, Jerome Sunky, Adele 
Drazdauakaa, Helen Kurownki, Adam 
Dauchea, Tesale Sbalaika, Anna Ra
kauskai, Bešale Lizinge r, Rose Za- 
rambo, Anna Budwitia, Conrad Kling- 
»ley, Verna Sadauskas, Ann Lavet- 
sky, Leo Wyahock, Murtha Kazlaus
kas, Peter Talkevich, John Kazlaus
kas, Anthony Patelunas, Ben Bren- 
aha, Helen Grudii, Helen Barkauskas, 
Leona Wyshock, Jean Lastauskas, 
Edward Wyschock, Annette Talke- 
vich, Margaret Peffer, Joseph Yanu- 
sas, Regina Grudii, Theresa Yeillaitis, 
Anna Patelunas, Marion Kazlauskas, 
Lorraine Lavetsky, Ursula Mikalaus
kas, Josephine Susky, Stanley Mis
cavage, John Schwartz, Eleanor Blaze, 
Mary Malachowski. Anna .Schwartz, 
Catherine Andrukaitis, Edward Blaze, 
John Kazakevich, John Stack, Patsy 
Simms, Helen Moran, Adele Shalaika, 
John Rakauskas, Anthony Nienas, 
John Stelmokas, Ann Pasko, Peter

Trečiadienį, Liepos 4, 1951
PELNAS NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS SESERŲ VIENUOLYNUI IR

SENELIŲ PRIEGLAUDAI .
ST. MARY'S VILLA, ELMHURST, PA.
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Birželio 16-tą Alfonsas ir Ele
na'Pauliukoniai, gyv. 17 E. South 
St., Wilkes-Barre-, išvyko atosto
goms. Ta proga jie aplankė gi
mines ir draugus gyvenančius 
Massachusetts valstijoje. Pauliu
koniai taipgi dalyvavo giminai
tės Margaret Malenga graduaci- 
jos iškilmėse, kurios įvyko sek
madienį, birželio 17-tą, North
ampton. Mass. Margaret Malen
ga užbaigė St. Michael's High 
School, kurią veda Šv. Juozapo 
Seserys (The Sisters of St. Jos
eph).

LRKSA 222 kuopos narys An
tanas Bijūnas vėl stato kandida
tūrą Newport Township tnokyk- 
lų direktoriaus vieton. Visi lie
tuviai, gyvenantys Newport'o 
Township’o ribose, paremkite sa
vo tautietį primary balsavimuo
se, kurie įvyks liepos 24-tą. Bi
jūnai yra susipratę lietuviai, uo
lūs lietuviškų organizacijų rėmė
jai.

Mirusiems
A. a. Antanas Mikalonis, 

gyv. 537 West Shawnee Ave- 
Plymouth, numirė birželio 13-tą 
Temple universiteto ligoninėje, 
Philadelphijoje. Ten jis išbuvo 
pacientu 10 dienų ir perėjo ope
raciją. Palaidotas birželio 18-tą 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Paliko žmoną, 
du brolius ir dvi seseris. Velio
nis buvo gimęs Plymouth’e rug- 

iūčio 15-tą, 19Q7. Dirbo anglies 
o paskutinius penkis 

metūs užlaikė kavinę—cafe.
A. a. Teodora Montvilienė, 

gyv. 11 Washington Terrace, 
Pittston, numirė birželio 8-tą, pa
laidota iš Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Laidoji
mu rūpinosi direktorius Kižis. 
Paliko vyrą, 4 sūnus, 3 dukteris, 
seserį ir 5 anūkus. Velionė buvo 

riauja William and Mary kole-'g>mus Lietuvoje | šią sal} atvy- 
dr. Bieliauskienė dar- 50 metų atga ir apsigyveno

LANKĖSI
Penktadienį, birželio 15-tą. Su

sivienijimo centre ir organo re
dakcijoje lankėsi prof. Vytautas 

• Bieliauskas su šeima atvykęs iš 
Richmond, Va.

šeštadienį, birželio 16-tą, 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž
nyčioje kun. kleb. J. K; Miliaus
kas atlaikė Mišias už tragingai

Miglas bažnyčioje dalyvavo mo
tina širvydienė, sesuo dr. D., 
Biėliauskienė ir prof. Bieliaus
kas, kurs taipgi patarnavo Mi
šioms. Tą pačią dieną kapinėse 
buvo pašventintas Algimanto at
minčiai pastatytas paminklas. 
Sekmadienio rytą, birželio 17-tą, 

*prof. Bieliauskas išvyko atgal į 
Richmond, Va., kur jis profeso-

g* j°j. ° ....
buojasi Grace ligoninėje. Priklausė prie Švč. 

i - Ražan- 
eno drau-

prieglaudoj.
Išvažiavimo Rengimo Komitc- J nauskas, Aldonaį’ocius, Stanley Kaz- 

tą sudaro: kun. kleb. J. F. Bal- lauskas, Charles Lavetsky, John Tra- 
tusevičius—garbės pirmininkas; 
Ernest Kollra ir Mrs. Anna 
Schwartz — pirmininkai; Jurgis 
Sadauskas ir Anna Pateliūnas— 
zice pirmininkai; John Stack— 
iždininkas; Helen Barkauskas— 
sekretorė ; Mrs. Clementine Ham- 
’ik—publikacijos vedėja.

Įvairių komisijų nariai:
John Yonick, Vera Lozinger, Elea

nor Walber, Joan Wyshock, Dolores

kimas, Jean Madus, Antoinete Sha- 
laika, Mrs. Frank Purcell, Ernest 
Kollra, Adam Lapinskas, Michael Ar- 
bochus, Theresa Pasko, Stanley Su
sky, John Rakauskas, Jr., Magdalen 
Rakauskas, Florence Miscavage, Har
ney Rakauskas, Anthony Lapinskas, 
Barney Keliauskas, Joseph Lozinger, 
III, George Simms, Veronica Sar- 
nauskas, Robert Purcell,'George Sla- 
gis, Joseph Sadauckas, Jean Pocius, 
Marion Wyshock, Clementine Ham- 
zik.
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JONEIKAITES GAVO 
DIPLOMUS

LIETUVIŲ TEATRAS
“BAISUSIS. BIRŽELIS” SENELIŲ PRIEGLAUDOS PATALPOS, ELMHURST, PA.

Pereitą savaitę buvusio L. R. 
K. S. A. iždininko ir ilgamečio 
7-tos kuopos sekretoriaus Juozo 
G. ir Onos Joneikų, gyv. 57 
Church St., Pittston’e, dukterys 
Joan ir Geraldine įgijo kolegijų 
diplomus.

Joan užbaigė komercijos ir fi
nansų kursą Wilkes kolegijoj ir 
birželio 11-tą gavo diplomą. 
Prieš tai ji baigė St. John’s 
High School ir šios mokyklos 
biznio kurtą, c
\ Geraldine birželio 43-tą Pitts- 

burgh’o universitete gavo "bach
elor of science” laipsnį. Už pasi
žymėjimus moksle ji gavo Phi 
Lambda Theta, nacionalės gar
bės organizacijos, dovaną. Prieš 
tai Geraldine baigė St. Ann’s 
akademiją Wilkes-Barre, o dar 
anksčiau ji baigė St. Mary’s As
sumption parapijinę omkyklą.

Joneikaitėms linkime geriau
sios kloties ateities gyvenime!

BINGHAMTON, N. Y.—šeš
tadienį, birželio (June) 30, Lie
tuvių Svetainėje, 315 Clinton St., 
Rochester’io lietuvių lošėjų tru
pė suvaidins ‘^Baisusis Birželis”.

Rengia Binghamton'o Lietu
vių Taryba.

Svetainė bus atdara nuo 7:30: 
vandinimo pradžia 8:00 vai/ va
kare. •“ - ,

Po vaidinimo bus muzika, šo
kiai ir vaišės.

Įžanga $1.00.

i į šį Lietuvių Teatrą ir pa
matyti kas dėjosi prieš dešimt 
metų Lietuvoje.

"BAISUSIS BIRŽELIS” at
vaizduoja 1940 metų įvykius, o 
rochesteriečiaį jį šauniai suvai
dins.

Savo atsilankymu paremsite 
Amerikos Lietuvių Tarybos ve
damą Lietuvos laisvinimo darbą.

Binghamton'o Liet. Taryba

Bus išleistos trys stambios dovanos:
PIRMA—17 Jewel Longines Witt- 

nauer Ladies or Gents Wrist Watch.
ANTRA — 50 piece Rogers Silver

ware.
TREČIA—$25.00 U. S. Savings Bond.
Parapijose organizuojamas susisieki

mas busais. Kurie norite vykti busais pa- 
sistengkite užsiregistruoti—užsiaakyt vie
tas,

IšvUba
mininkas |cun. J. F. Boll kviečia viliu da<

Jau eilė metų, kai Elmhurst’e Nukry
žiuotojo Jėzaus seserų naudai ruošiami 
piknikai, kurie sutraukia minias žmonių 
iš artimesnių ir tolimesnių apylinkių.

Šiemet toksai piknikas seserų nuosa
vybėje prie ežero bus liepos (July) 4 die
ną. Šios pramogos paruošimui rūpinasi 
kun. J. F. Boll.

Liepos 4 dieną visi lietuviai, iš arti ir 
toli; prašomi atvykti j Elmhurstą. Pail
sėsite, pasivaišinsite,. Atsigausite gražioje

. gamtoje..., ’ ■ ' £■;' ■ < ■ 'i.
aMUMBwwwww w. • . *w«ai «w • - WWIW. v

Bus dainų, šokių, muzikos, lošių su lyvauti išvažiavime, maloniai praleisti lai 
dovanomis ir kitokių įvairenybių. ką ir paremti prieglaudą, Elmhurst’e.

Omaha, Nebr
Novena į šv. Antaną

Komiteto pirx

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI 

|il<ykit«

GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 
ANGLIŠKŲ DAINŲ 

RINKINĖLI 

(Song Lilt)

"Garso" administracija turi išspaus
dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiausiotnis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja 5c (siun
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imąnt virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Bankietų ir Įvairių pramogų ren
gė lai. norintys publika maloniai nu
teikti gražiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite ŠĮ rin
kinėli užsisakyti.

Kreipkitės I
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South Streit). 
Wllkw-Barre, Pa.

IR

Pittston’e.
Sakramento, Altoriau: 
čiaus ir Trečiojo Or< 
g*jM-

A. a. Antanas Padalskis, 
gyv. 58 Broderick St., Swoyer- 
ville, numirė birželio 16-tą Nes
bit Memorial ligoninėje, palai
dotas birželio 19-tą iš Luzerne 
šv. Onos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Lehman. Paliko žmoną, 
4 dukteris, 2 sūnus, 1 anūką ir 2 
seseris. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko 1912 
metais ir ilgiausia gyvenor Swoy- 
erville.

A. a. Pranas Pangonis, 
gyv. 44 W. St. Mary's Road. Han
over Township, numirė birželio 
8-tą, palaidotas birželio 12-tą iš 
Plymouth’© šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Pali
ko 2 sūnus, 3 dukteris ir seserį. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
šią šalį atvyko 50 metų atgal.

i

Rugpiūčio 1. 1922, priimta 
Steigiamojo Seimo Konstitucija.

RINKTINES MALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvi* Katalikai Turi Galimybė! Pasirinkti Gražiausia 

Lietuvi*) Kalba iškiltą Maldakny« Prieinama: Kaina, 
m t a a • »»■_ k ’

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir libido kun. P. M. Juru. 
Kaina 14.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliaii, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sektnadieniami ir bažnytinėms šventėms. ,Novenų 12. Litani
jų 18. Vainikų maldų "karankėlių” 7. Giesmių 9, Trejds Milios (vienos II- 
turginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug Įvairių maldų su atlaidais. Visi poteriai. n

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. Pr. M. Juras, 544 puil. 
Kaina S3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldoa Ir Gtoimėe. SataiU knn. J. K. Mi- 
• J**"*k**- vienatinė Amerikoje Išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 

Ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmės su choru. Kaina 18c. Imant nemažiau 10 agsampliorių—10 ennlų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ. Juodais apdarais (originali kaina 11.50)... |1.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų)--------------------------- .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, Juodais apdarais------------- ---------------------------- .40

Kreipkitės |

*X^UŪ&38M1N1STRACIJ4
E. SotšĖb Or Bos 32J, Wilkea-Barr*, Pa.

EL. ŠERGALYTĖ BUVO 
AKADEMIJOS PROM 

KARALAITE
Birželio 8-tą St. Ann’s akade

mija, Wilkes-Barre, turėjo taip 
vadinamą “Senior Starlight 
Prom". Šios iškilmės karalaite 
buvo parinkta lietuvaitė Eleo
nora fŠergalytė, duktė Mr. ir 
Mrs. William B. Shergalis. gyv. 
173 South Meade St., Wilkes- 
Barre. Ta proga Shergalytė ga
vo gražią dovaną ir buvo apvai
nikuota rožių vainiku.

Shergalytė taipgi baigė šią 
akademiją ir įgijo diplomą.

Reik pasakyt, kad šiemet lie
tuvaitėms sekasi. Gegužės 12-tą 
panelė Buragaitė buvo Miseri- 
cordia kolegijos Panelės Švenč. 
vainikavimo iškilmių karalaitė, o 
birželio 8-tą kita aukšta mokyk
la suteikė pripažinimą Sherga-

Rugsėjo 28, 1939, antroje Mas
kvos sutartyje Hitleris ir Lietu
vą perleido Sovietų Sąjungos in
teresų sferai.

MR. STEPHEN BARNEY
Local Businessman is

On

DIDYSIS PARAPIJOS 
FESTIVALAS

CLEVELAND. Ohio.—Pane
lės švenčiausios Nesiliaujančios 
Pagelbos parapijos didysis va
sarinis festivalas, arba piknikas, 
įvyks mūsų sode šį Sekmadienį, 
birželio 24-tą. Pradžia 2 vai. po 
pietų. Visi kviečiami į mūsų 
didįjį parengimą. Paremsite nau
jos bažnyčios statymo fondą, 
aipgi turėsite progą pamatyt, 

kiek yra pastatyta.
Pikniko komitetas kviečia vi

sus.

Mūsų vaikučių Pirmoji Komu
nija irgi bus birželio 24-tą per 
8:30 Mišias.

IŠ Didžiosios Britanijos lie
tuviai smarkiai emigruoja kitur.

Kanadą atvyko Coventrio lie
tuvių klebonas kun. Pacevičius, 
į JAV vyksta adv. J. Dėdjnas, 
J. Matulionis, apdovanotas Šv. 
Grigaliaus ordinu, rašo studiją 
apie krikščioniškąją bendruome
nę.

Candidate For Sheriff 
' * Republican Ticket

He Will Have Strong Support 
From Voters in All Sections 

of Luzerne County

PITTSTON, Pa. — Stephen 
Barney Kingston's most prom
inent businessman and the Re
publican candidate for Sheriff is 
not a new comer in the political 
field, having been a candidate 4 
years ago, he surprised many 
political observers with the fine 
showing he' made ,in the pri
maries then. '

Mr. Barney is the son of the 
late Lesco Barney .the well 
known florist and farmer. Mr. 
Barney has always been a 
staunch Republican always ready 
and willing to help in any move
meat that would benefit the Re
publican party here. Mr. Barney 
has mlmy friends in all sections 
of the county, who are anxious 
and willing to give him strong 
support in the coming primaries 
July 24 for this important office 
for Sheriff. Mr. Barney is run
ning as an Independent Repub
lican. That Mr. Barney is well 
qualified in every manner there 
is no doubt, he will conduct the 
affairs of the Sheriff’s office in
telligently and with expediency. 
Thoroughly honest and capable, 
this important office will be safe I 
in his hands.

Kun. Jonas Kidykas čia sėk
mingai vedė Noveną į Šv. Anta
ną. Per 9 dienas jis skelbė Dievo 
žodį. Kas vakaras 6:45 kalbėjo 
lietuviškai, o 7:30 angliškai. 
Tremtiniai gausingai dalyvavo 
pamaldose ir prašė Šv. Antano 
užtarimo savo reikalams. Kito
se pamaldose daug amerikonų 
dalyvavo. Kai kurie buvo net iš 
kitų parapijų.

Atlikęs novenas kun. Kidykas 
išvyko į Loop City, Nebr., ir ten 
aplankė savo giminaitį, dr. Almi
ną, kuris toje apylinkėje turi 
sėkmingą praktiką gyvulių gy
dyme.

Šeštadienio Mokyklos 
Užbaiga

Birželio 10 d. tremtiniai pa
vaišino savo vaikus saldainiais ir 
kitais dalykais mokyklos užbai
gimo proga. Meninėj daly kai 
kurie vaikai deklamavo eiles, ki
ti dainavo, o dar kiti skambino 
pianu. Ponia Kinsella mokina 
vaikus skambinti pianu ir kai 
kurie vaikai jau gerai pasirodo 
publikoje.

Paminėjo Baisųjį 
Birželį

Birželio 17-tą tremtiniai už
prašė šv. Mišias už žuvusius už 
Lietuvos laisvę. Ketvirtą valan
dą po pietų buvo vaidinimas. 
Pranas Kavaliauskas pats parašė 
veikalą ir išmokino jaunimą vai
dinti. Buvo taip pat kalbų bei 
dainų. Vietinis

LRKSA 98 KUOPOS 
NARIAMS

WORCESTER, Mass.—98-tos 
kuopos susirinkimo liepos mčne-

in his hands.. jsį nebus. Sekantis reguliaris su-
When you go to the polls, sirinkimas įvyks sekmadienį, rug

vote for a man who can, and piūčio 5. 9 vai. ryte, Aušros Var- 
will win. Vote for Stephen Bar- ] tų parapijos svetainėje. Visi na- 
ney the Republican Candidate' risi pralomi įsidėmėk permainą 
for Sheriff. Your vote and sup- ir dalyvaut rugpiūčio 5 d. susi*------------------------- IVI UIIVII11* f VIII vVis ssisvs

port will be greatly appreciated rinkime.
Lietuvos Konstitucija. _ hy Mr. Ramey, — P. Ad.1— P. Ad. * M A Lauionienf, sekr.

BENDRI PUSRYČIAI lauskaitė savo mokyklose. Tcre- 
!se Gaudinskaite baigdama J. W. 
Į Cooper High School gavo gar
bės laipsnį .
I Iš viso šiais metais High 
I School baigė 53 lietuviai.

SHENANDOAH, Pa.—Švento ]
Jurgio parapijos moterys suren-; Veteranų Bazaras 
gė gražius pusryčius visiems pa-1 . .
rapijos mokiniams, kurie baigė Katalikai veteranai visą savai- 
aukštesniąją monyklą. High ‘f. laikė bazarą, kuris buvo sek- 
School. mingas. nežiūrint to, kad dvi

Visi graduantai priėmė šven- '^’^Pas lij°-
tą Komuniją per Mišias. Pusry-1 Kun. Jonas Lukšys šv. Jurgio 
čiu laiku klebonas kunigas Ka- ParaP»Jos. veteranų dvasinis va- 
ralius visus pasveikino. !daa’ laba' Kraziai da^ojasi su

Beveik visų miesto mokyklų 
mokytojai ir viršininkai dalyva-! 
vo Mišiose ir tuose pusryčiuose.1 

Šiais metais, kaip ir beveik] 
visais kitais, lietuviai mokiniai j 
labai g ražiai atsižymėjo moksle, i

Marė Elena Černeckaitc lai-1 
mėjo pirmą vietą savo klasėje;] 
jai teko garbė pasakyt sveikini
mo kalbą mokslo metų užbaigos 
programoje savo mokykloje: ji 
yra buvusi mokyklos laikraščio 
redaktore, biznio vedėja ir yra 
dalyvavusi mokyklos sportuose. '

Panašiai yra atsižymėjusios 
Jo Ann Stack ir Teresė Tace- I

GRADUANTAMS

Geriausia vaikams dovana • 
vaiky mėnesinis žurnalas

EGLUTĖ
Kaina: Amerikoje $3.00; kitur—|3.S® 

Pinigui Ir utiakymui ilųiklta: 
EOLUTS, P. O. Box 22, 

Montilla Station, Brookton 88, Mail.

CLEVELAND, OHIO
NEPRALEISK PROGOS!

Dabar yra toks laikas—darbai eina gerai, gal visados 
taip nebus?

Taupyk centus ir dolerius, kad atėjus reikalui nebūtų 
rūpesčio; jei turėsi sutaupąs—neturėsi rūpesčio.

Lietuvių banke taupymai yra Federal Insurance Corp, 
protekcijoj—kiekviena knygutė iki $10,000.00 J. V. valdžios 
apsaugota.

Seitadieniaia (subatomls) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND. LOAN ASS’N 

6712 Superior Ave. HE. 1-2*498

~w
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